XIV. *Revocatum*, llamado de otra guerra que tenia mas cerca *Leptitanorum*, de los de Lebeda. *His auctoribus*, creyendo estas voces vagas. *Committere*, probar el trance de la batalla. *Proventus temporis*, la prosperidad pasada ..

rebus impulsus, equitatum omnem primā nocte ad castra hostium mittit, ad flumen Bagradam, quibus praeerat Sabura, de quo ante erat auditum. Sed rex omnibus copiis insequebatur, et sex millium passuum intervallo a Saburā conserderat. Equites missi nocte iter conficiunt. Imprudentes atque inopinantes hostes adgrediuntur. Numidæ enim quādam barbaræ consuetudine nullis ordinibus passim conserderant. Hos oppressos somno, et dispersos adorti, magnum eorum numerum interficiunt. Multi vterriti profugunt. Quo facto, ad Curionem equites revertuntur, captivosque ad eum reducunt. Curio cum omnibus copiis quartā vigilā exierat, cohortibus quinque castris præsidio relictis. Progressus millia passuum sex, equites convenit; rem gestam cognovit: ex captivis quærerit, quis castris ad Bagradam præsit. Respondent, Saburam. Reliqua, studio itineris conficiendi, quærere prætermittit, proximaque respiciens signa: «Videtisne, inquit, milites, captivorum orationem cum perfugis convenire? Abesse regem. exigua esse copias missas, quæ paucis equitibus pares esse non potuerant. Proinde ad prædam, ad gloriam proparate, ut jam de præmiis vestris, et de referendâ gratiâ cogitare incipiamus. »

XV. Erant per se magna quæ gesserant equites, præsentim cùm eorum exiguis numerus cum tantâ multitudine Numidarum conferetur. Hæc tamen ab ipsis inflatiu[m] commemorabantur, ut de suis homines laudibus libenter prædican. Multa præterea spolia præferebantur; capti homines, equitesque producebantur, ut quidquid intercederet temporis, hoc omne victoriam morari videretur. Ita spei Curionis militum studia non deerant. Equites sequi jubet sese. iterque accelerat, ut quād maximè ex fugâ perterritos adoriri posset. At illi itinere totius noctis confecti, subsequi non poterant; atque alii alio loco resistebant. Ne hæc quidem res Curionem ab spe mora

Bagradam, Megrida. Conserderant, habian acampado sin union si órden. Præsidio, para defensa del campamento. Convenit equies, encontró y supo de la caballería, etc. De gratiâ referendâ de premiar vuestros trabajos.

XV. *Conferretur, si se comparaba. Commemorabantur inflatiu[m], pero ellos lo encarecian mas. Intercederet, todo el tiempo que pasaba. Non deerant, correspondian. Alii alio, se paraban á trechos...*

batur. Juba, certior factus a Saburâ de nocturno prælio, duo millia Hispanorum et Gallorum equitum, quos sive custodiæ causâ circum se habere consueverat, et peditum eam partem, cui maximè confidebat, Saburæ submittit. Ipse cum reliquis copiis elephantisque quadraginta lentiū subsequitur, suspicatus, premissis equitibus, ipsum affore Curionem. Sabura copias equitum peditumque instruit, atque his imperat, ut simulatione timoris paulatim cedant, ac pedem referant: sese, cùm opus esset, signum prælii daturum, et, quod rem postulare cognovisset, imperaturum. Curio ad superiorem spem, additâ præsens temporis opinione, hostes fugere arbitratus, copias ex locis superioribus in campum dederat. Quibus ex locis cùm longius esset progressus, confecto jam labore exercitu, sexdecim millium spatio consistit. Dat signum suis Sabura, aciem constituit, et circumire ordines atque hortari incipit; sed peditatu[m] dumtaxat procul ad speciem utitur, equites in aciem mittit. Non deest negotio Curio; suosque hortatur ut spem omnem in virtute reponant. Nec militibus quidem, ut defessis, neque equitibus, ut paucis et labore confectis, studium ad pugnandum virtusque deerat. Sed ii erant numero ducenti. Reliqui in itinere substiterant. Hi, quamcumque in partem impetum fecerant hostes loco cedere cogebant. Sed neque longius fugientes prosequi, nec vehementius equos incitare poterant. At equitatus hostium ab utroque cornu circumire aciem nostram, et aversos proterere incipit. Cum cohortes ex acie procurrissent, Numidæ integri celeritate impetum nostrorum effugiebant; rursusque ad ordines suos se recipientes circumibant, et ab acie excludebant. Sic, neque in loco manere ordinesque servare, neque procurrere et casum subire, tutum videbatur. Hostium copiae summissis ab

Morabatur ab spe, detenia las esperanzas de Curion. Affore, que les seguiría el mismo Curion. Incipit, comienza á recorrer las filas y á animarlos. Ad speciem, para aparentar. Negotio, á su obligacion. Ut defessis... ut paucis, aunque cansados... aunque pocos en número. Subsisterant, quedaron cansados en el camino. Vehementius, ni apretar mucho á los caballos. Cornu, por las dos alas. Proterer averos, á atropellarlos por la espalda. Procurrissent ex acie, si algunas compañías avanzaban fuera de su formacion. Integri, descansados. Circumibant, cercábanlos al retirarse á sus filas, y no les permitian incorporarse con los suyos. Procurrere, ni avanzar y tentar la suerte...

rege auxiliis crebro augebantur, Nostros vires lassitudine defiebant. Simul ii, qui vulnera acceperant, neque acie excedere, neque in locum tutum referri poterant, quod tota aies equitatu hostium circumdata tenebatur. Hi de suâ salute desperantes, ut extremo vita tempore homines facere consueverunt, aut suam mortem miserabantur, aut parentes suos commetidabant, si quos ex eo periculo fortuna servare potuisset. Plena erant omnia timoris et luctus. Curio, ubi, perterritis omnibus, neque cohortationes suas neque preces audiri intelligit, unam, ut in miseras rebus spem reliquam salutis esse arbitratus, proximos colles capere universos, atque eò inferri signa jubet. Hos quoque praecoccupat missus a Saburâ equitatus. Tum vero ad summam desperationem nostri pervenient, et partim fugientes ab equitatu interficiuntur, partim integri procumbunt. Hortatur Curionem Cn. Domitius prefectus equitum, cum paucis equitibus circumsistens, ut fugâ salutem petat, atque in castra contendat: et se ab eo non discessurum pollicetur. At Curio, nunquam amissu exercitu, quem a Cæsare fidei sue commissum acceperit, se in ejus conspectum reversurum confirmat; atque ita prælians interficitur. Equites perpauci ex prælio se recipiunt. Sed ii, quos ad novissimum agmen, equorum reficiendorum causâ, substitisse demonstratum est, fugâ totius exercitus procul animadversâ, sese incolumes in castra conferunt. Milites ad unum omnes interficiuntur.

XVI. His rebus cognitis, M. Rufus questor in castris relicta a Curione cohortatur suos, ne animo deficiant. Illi orant atque obsecrant, ut in Siciliam navibus reportentur. Pollicetur, magistrisque imperat navium, ut primo vespere omnes scaphas ad littus appulsas habeant. Sed tantus fuit omnium

Nostros, desmayaban de cansados los nuestros. *Unam spem... reliquam*, el único remedio ó esperanza de vida. *Inferri*, y dirigir allí las banderas, los escuadrones. *Integri*, mueren sin heridas. *Circumsistens*, que estaba inmediato. *Ad novissimum agmen*, que se quedaron atrás para que descansasen los caballos, como ya dijimos.